f. arahan Pemanfaatan Ruang Wilayah;  
g. arahan Pengendalian Pemanfaatan Ruang; dan 
h. partisipasi Masyarakat dan kelembagaan. 

BAB II 
WILAYAH 

Pasal 4 

(1) Cakupan Wilayah perencanaan RTR Wilayah Provinsi dengan luas kurang 

lebih 1.474.097 ha (satu juta empat ratus tujuh puluh empat ribu 
sembilan puluh tujuh hektare) mencakup Ruang darat termasuk pulau-

pulau kecil dan Wilayah Perairan Pesisir. 
(2) Batas Wilayah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terletak pada 

koordinat  07°51'39" LS - 09°03'01" LS dan 114°24'43" BT - 115°52'28" 

BT, dengan batas-batas:

[...]

(6) Wilayah daratan sebagaimana dimaksud pada ayat (3) dan sebagian 

Wilayah Perairan Pesisir mencakup total Wewidangan Desa Adat di 
seluruh Bali berdasarkan konsep kearifan lokal Bali. 

(7) Peta Wilayah Provinsi sebagaimana dimaksud pada ayat (1), digambarkan 

dalam peta skala 1:250.000 (satu berbanding dua ratus lima puluh ribu), 
tercantum dalam Lampiran I yang merupakan bagian tidak terpisahkan 

dari Peraturan Daerah ini. 

BAB III 
TUJUAN, KEBIJAKAN, DAN  

STRATEGI PENATAAN RUANG WILAYAH  

Bagian Kesatu 

Tujuan  

Pasal 5 

Penataan Ruang Wilayah Provinsi bertujuan untuk mewujudkan Ruang

[...]

sistem jaringan energi; 

d. sistem jaringan telekomunikasi; 
e. sistem jaringan sumber daya air; dan 
f. sistem jaringan prasarana lainnya. 

(2) Rencana Struktur Ruang Wilayah sebagaimana dimaksud pada ayat (1), 
digambarkan dalam peta dengan tingkat ketelitian skala 1:250.000 (satu 

berbanding dua ratus lima puluh ribu), tercantum dalam Lampiran II yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini. 

Bagian Kedua 
Sistem Pusat Permukiman  

Pasal 16 

(1) Sistem pusat permukiman sebagaimana dimaksud  dalam  Pasal 15     
ayat (1) huruf a, mencakup:

[...]

Kabupaten/Kota, meliputi: 

1. D.I. Gerana di Kabupaten Badung; 
2. D.I. Tiyingtali di Kabupaten Buleleng; 

3. D.I. Benel dan D.I. Pala Sari di Kabupaten Jembrana; 
4. D.I. Balian di Kabupaten Tabanan; dan 
5. D.I. Oongan di Kota Denpasar; 

e. jaringan irigasi pada 814 (delapan ratus empat belas) D.I.  
kewenangan Pemerintah Kabupaten/Kota tersebar di seluruh Wilayah 
Kabupaten/Kota dan diatur lebih lanjut dalam RTRW Kabupaten/Kota 

dan RDTR Kabupaten/Kota. 
(3) Sistem jaringan air baku sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b, 

meliputi:

[...]

Kawasan Perlindungan Setempat; 
d. Kawasan Konservasi; 
e. Kawasan Pencadangan Konservasi di laut; dan 

f. Kawasan Ekosistem Mangrove. 

Pasal 31 

Badan Air sebagaimana dimaksud dalam Pasal 30 huruf a, mencakup danau, 

bendungan/waduk/embung, sungai seluas kurang lebih 2.359 ha (dua ribu 
tiga ratus lima puluh sembilan hektare), tersebar di Kabupaten Jembrana, 

Kabupaten Tabanan, Kabupaten Gianyar, Kabupaten Bangli, Kabupaten 
Klungkung, Kabupaten Karangasem, dan Kabupaten Buleleng.  

Pasal 32 

(1) Kawasan yang Memberikan Perlindungan terhadap Kawasan 
Bawahannya, sebagaimana dimaksud dalam Pasal 30 huruf b, mencakup 
18 (delapan belas) lokasi Kawasan Hutan Lindung seluas kurang lebih 

96.634 ha (sembilan puluh enam ribu enam ratus tiga puluh empat 
hektare), mencakup: 
a. Hutan Lindung Puncak Landep di Kabupaten Buleleng; 

b. Hutan  Lindung  Gunung  Mungsu  di Kabupaten Buleleng; 
c. Hutan  Lindung  Gunung  Silangjana  di Kabupaten Buleleng; 

d. Hutan Lindung Gunung  Batukau  di Kabupaten Buleleng, Kabupaten